Considerando as dotações orçamentárias dispostas na Lei Orçamentária Anual (LOA), Lei nº14.535, de 17 de
janeiro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2023, os valores
das transferências de recursos federais para o componente vigilância sanitária totalizam R$ 273.000.000,00
(duzentos e setenta e três milhões de reais), os quais foram custeados com dotações orçamentárias
constantes do Programa de Governo “Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)” na unidade
orçamentária do Fundo Nacional de Saúde, na Ação Orçamentária 10.304.5023.20AB – “Incentivo Financeiro
aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária”.

Para concretização das ações, foi publicada a Portaria GM/MS nº 2.156, de 6 de dezembro de 2023, que
totalizou R$ 27.156.683,00 (vinte e sete milhões e cento e cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta e três
reais) de repasses aos estados, Distrito Federal e municípios.

O Ministério da Saúde autoriza as transferências
de recursos federais para estados, Distrito
Federal e municípios referente ao Piso Variável
de Vigilância Sanitária e o desbloqueio dos
recursos do Piso Fixo de Vigilância Sanitária no